Bipont. *numquid) ultra quidquam timendum est ulli.* Mox quam ut pereat recte defendit Lipsius omnium codd. et edd., praeter ed. Romanam, tria haec verba omittentem, consensu contra Muretum, qui mallet: *q. u. pendeat*: decrescat enim oratio, reponebat L., et minus *pendere*, quam *uri*. §. 5. *subornatum* recte defenditur a Gronov. contra Gruterum, qui e cod. Col. *obrutum* enotaverat. Vis vocis nunc vel ex Lexicis nota est, ornatum simpliciter.

impetu et nobilitate animi, ut Scipio, L.

3. *Rutilius*] cf. de Providentia c. III, 5. Consolat. ad Marc. XXII, 2. not.

4. *Q. Metellus*] Numidicus, victo Iugurtha, dictus: qui censor et clarissimus vir quum iurare in leges Appuleii Saturnini Trib. pl. nollet, in exilium missus, fortiter tulit, donec, occiso illo, precibus lacrimisque filii praefertim, qui ob id Pii cognomen meruit, resti-

tutus est. Vide Ernesti clav. Cic. historic. h. v. Aurel. Vict. c. 66. *reipublicae praefecit*, persuasit. *Socrates*. Critonem et Simmiam Thebanum hoc consilium cepisse, ut Socratem fuga ingratis suis civibus criperent, est res nota vel ex Xenoph. Apolog. §. 23. p. 146 ed. Zeun. et Platon. Crit. Tom. I, p. 102 sqq. Bip. Meiners Geschichte der Wissenschaft. in Griech. und Rom. Tom. II, p. 496 sqq. *Mucius*, cf. Liv. II, 12.

- li foculo dextrae stetit, nec ante removit nudis offibus fluentem manum, quam ignis illi ab hoste subductus est. Facere aliquid in illis castris felicius potuit, nihil fortius. Vide quanto acrior sit ad occupanda
- 6 pericula virtus, quam crudelitas ad irroganda. Facilius Porfena Mucio ignovit, quod voluerat occidere; quam sibi Mucius, quod non occiderit. Decantatae, inquis, in omnibus scholis fabulae istae sunt. iam mihi, quum ad contemnendam mortem ventum fuerit, Catonem narrabis. Quidni ego narrem, ultimâ illâ nocte Platonis librum legentem, posito ad caput gladio? duo haec in rebus extremis instrumenta prospexerat, alterum ut vellet mori, alterum ut posset.
- 7 Compositis ergo rebus, utcunque componi fractae atque ultimae poterant, id agendum existimavit, ne cui Catonem aut occidere liceret, aut servare contingeret. et stricto gladio, quem usque in illum diem ab omni caede purum servaverat. Nihil, inquit, egisti, fortuna, omnibus conatibus meis obstando. non pro mea adhuc, sed pro patriae libertate pugnavi: nec agebam tantâ pertinaciâ, ut liber, sed ut inter liberos viverem; nunc quoniam deploratae sunt res generis humani, Cato deducatur in tutum! Impressit deinde mortiferum corpori vulnus. quo obligato a medicis quum minus sanguinis haberet, minus virium, animi idem, iam non tantum Caesari, sed sibi iratus, nudas in vulnus manus egit, et generosum illum contemptoremque omnis potentiae spiritum non emisit, sed eiecit. Non in hoc exempla haec nunc congero, ut ingenium exerceam,

6. Vticae hoc factum esse, unde Catoni cognomen Viticensis dabatur, est res notissima, quae apud omnes auctores, qui de hac re exposuerunt, eodem fere modo narratur, v. c. Plutarch. in Caton. min. p.

790 sqq. in Caesar. p. 732 Frcf. Dion. Cass. XLIII, 10 — 12. Quod tamen noster *medicis* tribuit, id Plut. a Bura, libertino Catonis, Dio Cass. ab eius amicis factum esse asseverant.

erream, sed ut te adversus id quod maxime terribile videtur, exhorter. Facilius autem exhortabor, si 9 ostendero, non taptum fortes viros hoc momentum efflandae animae contempsisse: sed quosdam ad alia ignavos, in hac re exaequasse animum fortissimorum. sicut illum Cn. Pompeii focerum Scipionem, qui contrario in Africam vento relictus, quum teneri navem suam videret ab hostibus, ferro se transverberavit, et quaerentibus ubi imperator esset: „Imperator,“ inquit, „bene se habet.“ Vox haec illum parem maioribus 10 fecit, et fatalem Scipionibus in Africa gloriam non est interrumpi passa. Multum fuit, Carthaginem vincere, sed amplius, mortem. Imperator, inquit, bene se habet. An aliter debebat Imperator, et quidem Catonis, mori? Non revoco te ad historias; nec ex omnibus seculis contemtores mortis, qui sunt plurimi, colligo: respice ad haec nostra tempora, de quorum languore ac deliciis querimur. omnis ordinis homines succurrent, omnis fortunae, omnis aetatis, qui mala sua morte praeciderunt. Mihi crede, 11 Lucili, adeo mors timenda non est, ut beneficio eius nihil anteferendum timendumve sit. Securus itaque ini-

c. et quidem Catonis. Editio vetus habet: *quam Catho*. Non male. Mox §. II. *Mihi crede — anteferendum timendumve sit* omnes olim editi et scripti praestant, praeter Muretum, qui *timendumve* scalpello critico abscidit. Lipsius emendabat: *nihil a te verem-*

9. Q. Caecilius Metellus Pius *Scipio* proelio ad Thapsum a Iul. Caesare victus quum Hispaniam peteret, ad Hipponem regium, portum in regno Numidarum situm, delatus et a navibus hostilibus circumventus, ne a P. Sittio, Caesaris legato, qui classi praeerat, caperetur, se ipse interemit.

Cf. Hirtius de Bello Afric. I, c. 96. Flor. IV, 2. Appian. de Bello civ. II, p. 798. Dio Cass. XLIII, 9.

10. Quam vere haec dicta sint de multitudine eorum, qui sua sponte mortem sibi consciverint sub Caesaribus usque ad haec Senecae tempora, Tacitus, Dio Cassius, al. affirmant.

inimici minas audi: et quamvis conscientia tua tibi fiduciam faciat, tamen quia multa extra causam valent, et quod aequissimum est, spera, et ad id te quod est **12** iniquissimum, compara. Illud ante omnia memento, demere rebus tumultum, ac videre quid in quaque re fit: scies nihil esse in istis terribile, nisi ipsum timorem. Quod vides accidere pueris, hoc nobis quoque maiusculis pueris evenit. illi quos amant, quibus affueverunt, cum quibus ludunt, si personatos vident, expavescunt: non hominibus tantum, sed et rebus **13** persona demenda est, et reddenda facies sua. Quid mihi gladios et ignes ostendis, et turbam carnificum circa te <sup>d</sup> frementem? Tolle istam pompam, sub qua lates, et stultos territas. mors es, quam nuper servus meus, quam ancilla contempsit. Quid tu rursus mihi flagella et equuleos magno apparatu explicas? quid singulis articulis singula machinamenta, quibus extorqueantur, aptata, et mille alia instrumenta **14** carnificandi particulatim hominis? Pone ista, quae nos obstupefaciunt: iube conticescere gemitus et exclamationes, et vocum inter lacerationem elisarum acerbitatem. Nempe dolor est, quem podagricus ille contemnit, quem stomachicus ille in ipsis deliciis perfert, quem in puerperio puella perpetitur. Levis est, fi

*dum timendumve sit*, additque: Adeo, mi Lucili, mors tibi non timenda, ut illi, nihil vereri aut timere debeas. Mala aut metus sola tollit. Sed antiqua lectio bonum sensum fundere videtur: non adeo mors est timenda, ut, ea proposita, omnium aliarum rerum respectum omittere debeas. Sic honesta sunt facienda et prava devitanda adeoque timenda, mortis nulla ratione habita. §. 12. in duobus codd. Palat. esse *timere* observat Grut., nec inficetur auribus suis faretur cum Gronovio, qui familia laudat: vulgata tamen, *nisi ipsum timorem* ideo non est movenda.

d. *frementem* lectio scriptorum et editionis veteris. cf. ad XX, c. Antea: *frementiun*.

14. *Levis est — possum.*] E gravis brevis, longus si velis. nartheciis Epicuri sumtum. Si Epicurus autem ex illo Aeschyli

si ferre possum: brevis est, si ferre non possum. Haec in animo voluta, quae saepe audisti, saepe dixisti: sed an vere audieris, an vere dixeris, effectu proba. hoc enim turpissimum est, quod nobis obici solet, verba nos philosophiae, non opera tractare. Quid tu? nunc primum tibi mortem imminere scisti, 15 nunc exilium, nunc dolorem? in haec natus es. Quidquid fieri potest, quasi futurum cogitemus. Quod facere te moneo, scio certe fecisse. Nunc admoneo, ut animum tuum non mergas in istam solitudinem. hebetabitur enim, et minus habebit vigoris, quam exsurgendum erit. Abduc illum a privata causa ad publicam: dic mortale tibi et fragile corpusculum esse, cui non ex iniuria tantum aut ex potentioris viribus denuntiabitur dolor: e ipsae voluptates in tormenta vertuntur. Epulae cruditatem afferunt, ebrietates nervorum torporem tremoremque: libidines pedum, manuum, articulorum omnium depravationes. Pauper fiam? inter plures ero. Exsul fiam? ibi me natum putabo, quo mittar. Alligabor? quid enim? nunc solutus sum? ad hoc me natura grave corporis mei pondus adstrinxit. Moriar? hoc, dicis, desinam

H 2

aegro-

e. *ipsae voluptates in t. v.* Lectio omnis scripta et vet. edd. Erasmus: *Sed ipsae vol.* Recte monet Gruter. illo *sed* eiecto maiorem esse orationis vigorem.

lij sumferat: *Θάρσει πόνου γὰρ ἄνθρωπος οὐκ ἔχει χρόνον.* Muretus. Cf. Gatacker ad M. Antonin. p. 273. 274. Senec. Epist. XXX, 12.

16. *Alligabor?*] ad deportationem in insulam spectat. Civitate autem privatus reus, id-

que in perpetuum, bonis etiam publicatis, et custodiae causa milite apposito cui catena alligabatur. Cf. de Tranq. Animi X, 3 not. Exquisita quaedam de hac pbena apud Romanos dedit Heyne in Opusc. acad. Vol. IV, p. 277 sq. *Moriar?* — *desinam posse.* Similia

aegrotare posse, defnam alligari posse, defnam mori  
 17 posse. Non sum tam ineptus, ut Epicuream cantile-  
 nam hoc loco perfequar, et dicam, vanos esse infe-  
 rorum metus, nec Ixionem rotâ volvi, nec faxum  
 f humeris Sisyphi trudi in adversum, nec ullius viscera  
 et renasci posse quotidie, et carpi. Nemo tam puer  
 est, ut Cerberum timeat et tenebras, et s larvalem  
 18 habitum nudis ossibus cohaerentium. Mors nos aut  
 consumit, aut exuit. Emissis meliora restant, onere  
 detracto: consumtis nihil restat. bona pariter malaque  
 submota sunt. Permite mihi referre hoc loco tuum  
 versum, si prius admonuero, ut te iudices non aliis  
 scripisse ista, sed etiam tibi. Turpe est aliud loqui,  
 aliud sentire: quanto turpius, aliud scribere, aliud  
 fen-

f. *humeris* codd. ap. Grut. et vett. edd. Antea: *humero*.

g. *larvalem habitum*. Ita scripti libri: editi *larvarum hab.*, sed editio vetus: *larvalem h.* Sed illud ad ipsos mortuos refer, qui pallentes tenues, et larvales quaedam umbrae, ut Sidonius dixit. L. Mox *exuit* plures codd. Grut. et Erasimus. Alii apud Pincian., quem sequutus est Muretus, et editio vetus: *emittit*. cf. not.

milia collegit Gatacker ad Antonin. p. 90, 2.

17. *Non sum tam ineptus, ut Epicuream* —.] Confirmat Diog. Laert. X, 123. ubi vid. Petr. Gassendus, et de vita ac moribus Epicuri c. I — IV, ubi omnia diligenter collecta sunt, quae huc spectant. Wernsdorf ad (Lucilii) Aetnam 75 P. L. M. Tom. IV, p. 104 nostrum ab isto Aetnae auctore expressum esse putavit. Caeterum iam Cic. Tusc. Disp. I, 5 et 6. et Orat. pro Rosc. Amer. c. 24. (Juvenal. II, 149) hanc eandem sententiam de vanitate mythologiae publi-

ce protulit, ut taceam de antiquioribus nonnullis philosophis Graecis, qui eam prorsus derisui et contemptui tradere, aliisque, utique Stoicis, qui eam mitigare interpretatione allegorica non dubitarunt, v. c. de Xenophane. cf. Meiners Geschichte der Wiss. Vol. I, p. 615 sq. *Ixion* propter iniurias, quibus Iunonem afficere voluit, rotae apud inferos circumligatus turbine circumagitur. Vide Heyne ad Virgil. Ge. IV, 484. — *Sisyphus* rex Corinthi incursionem in Atticam faciens a Theseo interfectus. Poena nota est vel ex Ovid. Metam. IV, 459.

sentire? Memini te illum locum aliquando tractasse, non repente nos in mortem incidere, sed minutatim procedere. Quotidie morimur, quotidie enim demi-<sup>19</sup> tur aliqua pars vitae: et tunc quoque quum crescimus, vita decrescit. Infantiam amisimus, deinde pueritiam, deinde adolescentiam: usque ad hesternum, quidquid transiit temporis, periiit. hunc ipsum quem agimus diem, cum morte dividimus. Quemadmodum clepsydrum non extremum stillicidium exhaurit, sed quidquid ante defluxit: sic ultima hora, quâ esse definimus, non sola mortem facit, sed sola consummat. Tunc<sup>20</sup> ad illam pervenimus, sed diu venimus. Haec quum descripsisses, quo soles ore, semper quidem magnus, nunquam tamen acrior, quam ubi veritatis commodas verba, dixisti:

<sup>h</sup> *Mors non ultima venit; quae rapit, ultima mors est.*

H 3

Malo

<sup>h</sup>. *Mors non ultima venit; quae rapit, ultima mors est.* Omnium librorum lectio, qua spreta Muretus edidit: *mors non una venit, sed quae.* Lipsius vetera teneri mavult, deleta modo particula *sed*, quae quidem versum turbat. Gronov. adsentitur; i. multis mortibus conficimur, quandoquidem quotidie morimur: ideoque mors saepe ad nos venit, antequam nos rapuit. Sed illa mors, quae nos rapit et aufert, ipsarum mortium est ultima. Sic fere recte Gronov. contra Lipsium, qui sensum inesse putabat: non quae venit et iam praeteriit, mors est, sed illa proprie, quae rapit ultima et nos aufert. De eodem versu Gronov. egit in Epistola ad Nic. Heinsium T. III. Syllog. Burmann. p. 185. Petr. Burmann. Sec. tamen defendit Mureti lectionem ad Anthol. latin. lib. III, epigr. 150.

19. *Quotidie morimur — decrescit.*] Haec iam Heraclitus Clementis Alex. Strom. III, p. 520. perviderat. *Θανατός ἐστι, dixerat, ὅποσα ἐγερθέντες ὀρέομεν,* Saepe hoc tractat Seneca e. c. Ep. I. IV. etc. Laudat Muretus Plutarchum in libro de *Εἰ* apud Delphos

c. XVIII, p. 240. Tom. IX Hutt. valde similia. Eo quoque spectat Heracliti iam supra laudatum dictum: nos non bis eundem fluvium intrare: ait enim, fluere omnia, nihilque manere. Plato Cratyl. p. 267, Tom. III Bip. cf. Heynii Opuscul. acad. Vol. III, p. 103.

Malo te legas, quam epistolam meam. apparebit enim tibi, hanc quam timemus mortem extremam esse, non solam. Video quo spectes. quaeris quid huic epistolae infulserim, quod dictum alicuius animosum, quod **21** praeceptum utile? Ex hac ipsa materia quae in manibus fuit, mittetur aliquid. Obiurgat Epicurus non minus eos qui mortem concupiscunt, quam eos qui timent, et ait: „Ridiculum est, currere ad mortem taedio vitae, quam genere vitae, ut currendum esset ad mortem, effeceris.“ Item alio loco dicit: „Quid tam ridiculum, quam appetere mortem, quum **22** vitam tibi inquietam feceris metu mortis?“ His adicias et illud eiusdem notae licet: „tantam hominum imprudentiam esse, immo dementiam, ut quidam timore mortis cogantur ad mortem.“ Quidquid horum tractaveris, confirmabis animum, vel ad mortis, vel ad vitae patientiam, <sup>i</sup>In utrumque monendi ac firmandi sumus: et ne nimis amemus vitam, et ne nimis oderimus. etiam quum ratio suadet finire, non **23** temere, nec cum procursum capiendus est impetus. Vir fortis ac sapiens non fugere debet e vita, sed exire. Et ante omnia ille quoque vitetur affectus, qui multos occupavit, libido moriendi. Est enim, mi Lucili, ut ad alia, sic etiam ad moriendum inconsulta animi inclinatio: quae saepe generosos atque acerrimae indolis

i. *in utrumque monendi ac firmandi.* Freinshem. ad Curt. V, 9, 6. emendat ingeniose *in utrumque muniendi ac f.* Sed vulgata bene habet.

20. *infulserim,* ] adiunxerim. Laudar I. F. Gronov. Obsf. IV, 22. cf. Oudendorp. ad Frontin. p. 418<sup>b</sup>).

22. *timore mortis.* ] Cf. Ep. LXX, 6. Stultitia est, timore mortis mori. L. addas Gattacker ad Antonin. p. 324, 2.

et Freinshem. ad Curt. V, 9, 6. *ne nimis — etiam quum ratio:* ratio mortem suadere potest pro patria, amicis etc. cf. Lipsii Manuduct. III. Disf. 22. 23. *capiendus est impetus.* Laudat Lipsius Plin. Epp., I, 22. Senec. Ep. XXX, 55.

dolis viros corripit, saepe ignavos iacentesque. illi contemnunt vitam, hi gravantur. Quosdam fubit eadem faciendi videndique satietas, et vitae non odium, sed fastidium: in quod prolabimur, ipsa impellente philosophia, dum dicimus: Quousque eadem? Nempe expergiscar, dormiam, fatiabor, esuriam, algebo, aestuabo: nullius rei finis est, sed in orbem nexa sunt omnia: fugiunt ac sequuntur. Diem nox premit, dies noctem: aestas in autumnum definit, autumnus hiems instat, quae vere compescitur. omnia transeunt, ut revertantur. nihil novi video, nihil novi facio. Fit aliquando et huius rei nausea. Multi sunt qui non acerbum iudicent vivere, sed superfluum.

## EPISTOLA XXV.

*De duorum amicorum emendatione, et ea pro diverso utriusque ingenia diversa adhibenda agit: alterum enim invenem fortius, alterum senem remissius, ne desperet, esse tractandum. Tum ex Epicuri schola sumit, quo Lucilium hortatur, ut pergat fortem se praesare, ad legem naturae se componere, ideoque paucis esse contentum. Addit ex eodem: Sic fac omnia, tamquam spectet aliquis.*

Quod ad duos amicos nostros pertinet, diversâ viâ eundem est. alterius enim vitia emendanda, alterius frangenda sunt. Vtar libertate tota: non amo illum, nisi offendero. Quid ergo? inquis. quadragenarium pupillum cogitas sub tutela tua continere? Respice aetatem eius iam duram et intractabilem! non potest re-

H 4

for-

24. *Quousque eadem?*] cf. de Tranq. An. II, 13 not. Laudat Muretus Luciani Dial. mort. XXVI, Menippi et Chironis p. 220, Tom. II Bip. ubi sunt, quae huc pertinent.

25. *Diem nox premit etc.*] Apposite Muretus laudat Horat. II Carm. 18, 15. Truditur dies die Novaeque pergunt interire lunae. cf. ibid. IV, 7, 8. ubi nostrum locum Boettiger docte adhibuit.

formari: tenera finguntur. An profecturus sim ne-  
 scio: malo successum mihi, quam fidem deesse. Nec  
 desperaveris, etiam diutinos aegros posse sanari, si  
 contra intemperantiam steteris, si multa invites et fa-  
 2 cere coegeris et pati. Nec de altero quidem fati si-  
 duciae habeo: excepto eo, quod adhuc peccare eru-  
 bescit; nutriendus est hic pudor: qui quamdiu in ani-  
 mo eius duraverit, aliquis erit bonae spei locus. Cum  
 hoc veterano parcius agendum puto, ne in desperatio-  
 nem sui veniat: nec ullum tempus aggrediendi melius  
 fuit, quam hoc, dum interquiescit, dum emendato  
 3 similis est. Aliis haec intermissio eius imposuit. mi-  
 hi verba non dat: exspecto cum magno foenore vitia  
 reditura, quae nunc scio cessare, non deesse. Im-  
 pendam huic rei dies: et utrum possit aliquid agi, an  
 non possit, experiar. Tu nobis te, ut facis, for-  
 tem praesta, et sarcinas contrahe. Nihil ex his quae  
 habemus, necessarium est. Ad legem naturae rever-  
 4 tamur: divitiae paratae sunt. Aut gratuitum est quo  
 egemus, aut vile. Panem et aquam natura desiderat.  
 nemo ad haec pauper est. „intra quae quisquis deside-  
 rium suum clusit, cum ipso Iove de felicitate conten-  
 dat, ut ait Epicurus:“ cuius aliquam vocem huic epi-  
 stolae

1. *tenera finguntur.*] Ho-  
 rat. I Epp. 2, 64. Fingit equum  
 tenera docilem cervice magi-  
 ster: et Plato ait: iuvenes η-  
 γρίους εἶναι. Muretus.

4. *Panem et aquam* — *Epi-  
 curus.*] Cf. ad Ep. XVIII, 8.  
 XXI, 10 not. Epicuri verba  
 Aelianus V. H. IV, 13 ubi  
 Scheff. et Kuhn. conservavit,  
 unde Stobaeus Floril. Serm.  
 XVII, p. 343 sumit: Ἐπι-

κουρος ὁ Γαργήτιος κέρρα-  
 γε λέγων· Ὡς ὀλίγον οὐχ  
 ἰκανόν, (ἀλλὰ) τούτω γε οὐδ-  
 ἔν ἰκανόν. ἔλεγε δ' ἐτοίμως  
 ἔχειν, καὶ τῷ Διὶ ὑπὲρ εὐ-  
 δαιμονίας διαγωνίζεσθαι μά-  
 ζαν ἔχων καὶ ὕδωρ. Habea-  
 mus, ait Seneca Ep. CX, 17.  
 aquam, habemus polentam,  
 Iovi ipsi de felicitate contro-  
 versiam faciamus! Locum Sto-  
 baei ex Aeliano l. l. restitutum  
 dedi, quod iam suaserat Me-  
 nag.

stolae involvam. „Sic fac,“ inquit, „omnia, tanquam spectet <sup>a</sup>Epicurus.“ Prodest sine dubio, custodem sibi imposuisse, et habere quem respicias, quem interesse cogitationibus tuis iudices. Hoc quidem longe magnificentius est, sic vivere tanquam sub alicuius boni viri, ac semper praesentis, oculis: sed ego etiam hoc contentus sum, ut sic facias quaecunque facies, tanquam spectet aliquis. Omnia nobis mala solitudo persuadet. Quum iam profeceris tantum, ut fit tibi etiam tui reverentia, licebit dimittas paedagogum: interim te aliquorum auctoritate custodi. Aut **6** Cato ille sit, aut Scipio, aut Laelius, aut cuius interventu perditii quoque homines vitia supprimerent; dum te efficis eum, coram quo peccare non audeas. Quum haec effeceris, et aliqua coeperit apud te tui esse dignatio, incipiam <sup>b</sup>te tibi permittere: quod idem suadet Epicurus. „Tunc praecipue in te ipse secede, quum esse cogêris in turba.“ Diffimilem te fieri multis oportet. dum tibi tutum non est a te recedere: circumspecte singulos. Nemo est, cui non satius sit cum quolibet esse, quam secum. Tunc praecipue in te ipse secede, quum esse cogêris in turba, si bonus

H 5 vir,

a. *Epicurus*. Restitui e Gruter. aliisque codd. et vet. edd. Sunt ipsi Epicuri verba ad aliquem e suis, quem iubet cupitque, velut se teste et spectatore, vivere. Quanti se ipse fecerit Epicurus, nota res est: deinde Ep. non de quolibet homine loqui, inde liquet, quod Seneca §. 5. addit: Sed ego etiam hoc contentus sum — aliquis. Antea: *aliquis* in nonnullis codd. et plurimis edd.

b. *te tibi permittere*. Vt superius: *audeo te tibi credere*. Atque ita exhibet Torrent. Gronovius. Antea sine: *te*.

nag. ad Diog. Laert. X, 131. Nam falsâ lectio Stobaeum invaserat. τὸ δὲ, cuius loco Schow. quem Aelianus et Seneca fugerant, ex quatuor codd. perperam nec ulla sensus ratione

habita dederat: το δὲ. Sumsit vero Epicurus hoc a Democrito Stobaei Floril. Serm. XXXVIII. init. μάζα γὰρ καὶ στιβάς λιμοῦ καὶ κόπου γλυκύτατα ἰάματα.

vir, si quietus, si temperans es: alioquin in turbam tibi a te recedendum est. Istic enim malo viro <sup>c</sup>propius es.

## EPISTOLA XXVI

*Senem ait se esse, et tamen animo vigere. Fortiter de morte loquitur, quae sola, inquit, indicat, an aliquid sit facti: nam reliqua sunt verba: robur et virtus apparebit, quum animum ages. Ab Epicuro clausula est: Disce mortem meditari.*

Modo dicebam tibi, in conspectu esse me senectutis: iam vereor, ne senectutem post me reliquerim. Aliud iam his annis, <sup>a</sup>certe huic corpori vocabulum convenit: quoniam quidem Senectus, lassae aetatis, non fractae nomen est. Inter decrepitos me numeram, et extrema tangentes. Gratias tamen mihi apud te ago: non sentio in animo aetatis iniuriam, quum sentiam <sup>2</sup>in corpore. Tantum vitia, et vitiorum ministeria senuerunt. Viget animus, et gaudet non multum sibi esse

<sup>c</sup>. *propius es* i. vicinior es. Quidam codd. *propior*: et sententia est illa, quam et ex vulgata efficias litera addita: istic enim a malo viro propius abes. Prope abesse ab aliquo et Cicero et Seneca usurpant pro: vicinum esse. Ipsa autem res est, quae supra Ep. X, 1. Mecum etc. L.

<sup>a</sup>. *certe*. Gruterus cum Modio in pluribus codd. invenit: est quoque in veteri editione. Abest vulgatis illa vocula, ait Lippius, at necessaria est etc.

1. *Modo*:] spectat haud dubie ad Ep. XII, ubi §. 3 ait: Debeo hoc suburbano meo, quod mihi senectus, quocunque adverteram, apparuit. *extrema — tangentes*: quum in stadiis lineae extremae et ultimae vocarentur, quas ultra progredi nefas erat, et quae cursui finem dabant; hinc me-

taphoram ductam esse putant, v. c. Wernsdorf. Poet. Lat. Min. Tom. IV, p. 417. Cf. Epist. XII, 4 not. *apud te* eodem fere sensu, quo Ep. XII, 2 verba *quod inter nos sit* accipienda sunt.

2. *Tantum vitia et vitiorum — viget animus — senectute.*] Eandem fere animi sen-

esse cum corpore: magnam oneris partem sui deposuit, exultat, et mihi facit controversiam de senectute. hunc ait esse florem suum. Credamus illi, bono suo utatur. Ire in cogitationem iuvat, et dispicere, quid ex hac tranquillitate et modestia morum sapientiae debeam, quid aetati: <sup>b</sup> et diligenter excutere, quae non possim facere, quae nolim: possimne aliquid, quod nolim. Nam si quid non possum, non posse me gaudeo. Quae enim querela est, quod incommodum, si quod debet definire, defecit? Incommodum summum est, inquis, minui et deperire, et, ut proprie dicam,